
El Peruano

Viernes 2 de agosto de 2013 t  NORMAS LEGALES 500473

ORGANISMO DE EVALUACION 
Y FISCALIZACION AMBIENTAL

A prueban Reglam ento In tern o  del 
Trib u n a l de Fiscalización A m bienta l 
del Organism o de Evaluación y 
Fiscalización A m bienta l

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
N° 032-2013-OEFA/CD

Lima, 23 de julio de 2013

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1013 - Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente se crea el Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA como 
organismo público técnico especializado, con personería 
jurídica de derecho público interno, constituyéndose en 
pliego presupuestal, adscrito al Ministerio del Ambiente y 
encargado de la fiscalización, la supervisión, el control y 
la sanción en materia ambiental;

Que, a través de la Ley N° 29325 - Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental se otorga 
al OEFA la calidad de Ente Rector del citado Sistema, el 
cual tiene por finalidad asegurar el cumplimiento de la 
legislación ambiental por parte de todas las personas 
naturales o jurídicas, así como supervisar y garantizar que 
las funciones de evaluación, supervisión, fiscalización, 
control y sanción en materia ambiental — a cargo de las 
diversas entidades del Estado—  se realicen de forma 
independiente, imparcial, ágil y eficiente;

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
005-2011-OEFA/CD se aprobó el Reglamento Interno del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental del OEFA, el cual fue 
modificado mediante Resolución de Consejo Directivo N° 
014-2012-OEFA/CD;

Que, el Artículo 10° de la Ley N° 29325, modificado por 
la Ley N° 30011, establece que el Tribunal de Fiscalización 
Ambiental cuenta con Salas Especializadas, y que el 
número de dichas Salas, así como su conformación y 
funcionamiento es regulado mediante Resolución de 
Consejo Directivo del OEFA;



5 00 4 74 t í N O R M A S  LEGALES El Peruano
V ie rnes 2 de agosto  de 2013

Q ue, a s im is m o , la n o rm a  p re c ita d a  e s ta b le ce  que 
lo s  v o c a le s  de  cada  S a la  son  e le g id o s , p re v io  c o n c u rs o  
p ú b lico , p o r re s o lu c ió n  de  C o n se jo  D irec tivo , p o r un 
p e río d o  de  c u a tro  (4) añ os , d e se m p e ñ a n d o  el c a rg o  a 
tie m p o  c o m p le to  y  a d e d ica c ió n  e xc lu s iva ;

Q ue , en a p lic a c ió n  de  lo e s ta b le c id o  en la P rim era  
D isp o s ic ió n  C o m p le m e n ta r ia  F ina l de  la Ley N° 30011, 
lo s  v o c a le s  de l T rib un a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l 
d e s ig n a d o s  m e d ia n te  R e s o lu c io n e s  S u p re m a s  n ú m e ro s
0 1 3 -2 0 1 0 -M IN A M , 0 0 4 -2 0 1 1 -M IN A M , 0 0 5 -2 0 1 1 -M IN A M  
y  0 0 7 -2 0 1 2 -M IN A M  c o n tin ú a n  en el e je rc ic io  de  sus  
fu n c io n e s  ba jo  la s  c o n d ic io n e s  en  la s  q u e  fu e ro n  e le g id o s , 
h a s ta  e l té rm in o  de l p lazo  qu e  se  e s ta b le zc a  m e d ian te  
R e s o lu c ió n  M in is te ria l de l M in is te rio  de l A m b ie n te ;

Q ue , con  la fin a lid a d  de c u m p lir  con  lo d isp u e s to  en 
la Ley N° 2 9 3 2 5 , m o d ific a d a  p o r la Ley N° 30011, resu lta  
n e ce sa rio  e m itir  un nu evo  R e g la m e n to  In te rn o  de l T rib un a l 
de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l de l O E FA , en e l qu e  se  regu le  
su  nu eva  c o n fo rm a c ió n  y  fu n c io n a m ie n to ;

Q ue, m ed ian te  A c u e rd o  N° 0 3 9 -2 0 1 3  a d op tad o  en la 
S es ión  O rd in a ria  N° 2 0 -20 13  de l 23  de ju lio  de l 2013 , el 
C on se jo  D irec tivo  de l O E FA  ap rob ó  el nuevo  R eg lam en to  
In terno del T ribuna l de F isca lizac ió n  A m b ie n ta l del 
O rgan ism o  de E va lu ac ión  y  F isca lizac ió n  A m b ie n ta l, po r 
lo que  resu lta  ne ce sa rio  fo rm a liz a r es te  a cue rdo  m ed ian te  
R eso lu c ión  de  C on se jo  D irec tivo , h a b iénd ose  es ta b le c ido  
la exon e ra c ió n  de  la a p rob ac ión  de l A c ta  respe ctiva  a fin de 
a s e g u ra r su  v ige nc ia  in m ed ia ta ;

C on e l v isa d o  de  la S e c re ta ría  G e n e ra l y  de la O fic in a  
de  A s e so ría  Ju ríd ica  de l O EFA ;

De c o n fo rm id a d  con  lo d isp u e s to  en la Ley N° 2 9 32 5
- Ley de l S is te m a  N ac ion a l de E v a lu a c ió n  y  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l, m o d ific a d a  p o r la Ley N° 30011, as í co m o  en 
e je rc ic io  de  la s  a tr ib u c io n e s  c o n fe r id a s  p o r el L ite ra l l) de l 
A rtíc u lo  8° y  L ite ra l n) de l A rtíc u lo  15° de l R eg lam en to  
de  O rg a n iz a c ió n  y  F u n c io n e s  de l O E FA , a p ro b a d o  po r 
D e c re to  S u p re m o  N° 0 2 2 -2 0 0 9 -M IN A M ;

SE  R E S U E LV E :

A rtíc u lo  1°.- A p ro b a r el nuevo  R eg lam en to  In terno 
de l T rib un a l de F isca lizac ió n  A m b ie n ta l de l O rgan ism o  
de  E va luac ión  y  F isca lizac ió n  A m b ie n ta l, el cua l con tiene  
c inco  (5) C ap ítu los , v e in titré s  (23) A rtícu los , una (1) 
D ispos ic ió n  C om p le m e n ta ria  F inal y  do s  (2) D ispos ic io nes  
C o m p le m e n ta ria s  T ran s ito rias , y  qu e  fo rm a pa rte  de la 
p re se n te  R eso luc ión .

A rtíc u lo  2°.- D e ro g a r e l R e g la m e n to  In te rn o  de l 
T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l de l O E FA , ap ro b a d o  
m e d ia n te  R e so lu c ió n  de  C on se jo  D irec tivo  N° 0 0 5 -2 011 - 
O E F A /C D , m o d ific a d o  m e d ia n te  R e so lu c ió n  de C on se jo  
D irec tivo  N° 0 1 4 -2 0 1 2 -O E F A /C D .

A rtícu lo  3°.- E stab lecer que la Sala Especia lizada 
Transito ria  a que hace re ferencia  la P rim era D isposic ión 
C om ple m e nta ria  Transito ria  del R eg lam ento  ap robado  en 
el A rtícu lo  1° de la p resente  R eso lución , conoce rá  to das  
las m a te rias  de com p ete nc ia  de l O EFA  hasta la c reac ión 
de la prim era  Sala Espec ia lizada que cuen te  con v o ca le s  a 
tiem p o  com p le to  y  a ded icac ión  exc lus iva , caso en el cual 
m ed iante  R eso lución  de C onse jo  D irectivo se es tab lece rán 
las respectivas  m a te rias  de cada Sala especia lizada.

A rtíc u lo  4° .- D is p o n e r la p u b lica c ió n  de  la p re se n te  
R e s o lu c ió n  y  e l R e g la m e n to  a p ro b a d o  en  su  A rtíc u lo  1° en 
e l D iario  O fic ia l El P e ru a n o  y  en  el P orta l In s titu c io n a l del 
O E F A  (w w w .o e fa .g o b .p e ).

R e g ís tre se , c o m u n íq u e s e  y  p u b líq u e se .

H U G O  R A M IR O  G Ó M E Z  A P A C
P res id en te  de l C o n se jo  D irec tivo
O rg a n is m o  de E v a lu a c ió n  y  F isca liza c ió n
A m b ie n ta l - O E FA

R E G L A M E N T O  IN T E R N O  D E L  T R IB U N A L  DE  
F IS C A L IZ A C IÓ N  A M B IE N T A L  D E L  O R G A N IS M O  DE  

E V A L U A C IÓ N  Y  F IS C A L IZ A C IÓ N  A M B IE N T A L

C A P ÍT U L O  I 
D IS P O S IC IO N E S  G E N E R A L E S

A rtíc u lo  1°.- O b je to
El p re se n te  R e g la m e n to  reg u la  la o rg a n iz a c ió n  y  las 

fu n c io n e s  de l T rib u n a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l del

O rg a n is m o  de  E v a lu a c ió n  y  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l - 
O EFA .

A rtíc u lo  2° .- El T r ib u n a l d e  F is c a liza c ió n  
A m b ie n ta l

2.1 El T rib u n a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l e s  un 
ó rg a n o  re s o lu tivo  de l O E FA , co n  a u to n o m ía  té cn ica  en el 
e je rc ic io  de  s u s  fu n c io n e s  e in d e p e n d ie n te  en  la em is ió n  
de s u s  re s o lu c io n e s  y  p ro n u n c ia m ie n to s .

2 .2  El T rib u n a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l v e la  p o r el 
c u m p lim ie n to  de l p rin c ip io  de  le g a lid a d  y  el re sp e to  del 
d e re c h o  de d e fe n sa  y  el d e b id o  p ro ce d im ie n to , as í com o 
p o r la c o rre c ta  a p lic a c ió n  de lo s  d e m á s  p r in c ip io s  ju ríd ic o s  
que  o rie n ta n  el e je rc ic io  de la p o te s ta d  s a n c io n a d o ra  de la 
A d m in is tra c ió n  P úb lica .

2 .3  El T rib u n a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l está 
co n s titu id o  p o r S a la s  E s p e c ia liz a d a s  en lo s  a s u n to s  de 
c o m p e te n c ia  re s o lu tiva  de l O EFA .

2 .4  El n ú m e ro  y  m a te ria  de  c o m p e te n c ia  de  la s  S a la s  
es  d e te rm in a d a  p o r el C o n se jo  D irec tivo  de l O E FA , en 
a te n c ió n  a la c a rg a  p ro ce sa l ex is te n te .

A rtíc u lo  3°.- C o m p e te n c ia  d e l T rib u n a l de  
F is c a liz a c ió n  A m b ie n ta l

El T rib un a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l es  c o m p e te n te  
pa ra  p ro n u n c ia rs e  s o b re  lo s  re c u rs o s  de a p e la c ió n  
in te rp u e s to s  c o n tra  la s  re s o lu c io n e s  e m itid a s  p o r los 
ó rg a n o s  de  línea  de l O E FA , la s  q u e ja s  p o r d e fe c to s  de 
tra m ita c ió n  y  o tra s  fu n c io n e s  qu e  le a s ig n e  la no rm a tiva  
de la m a te ria .

C A P ÍT U L O  II

C O N F O R M A C IÓ N  D E L  T R IB U N A L  DE  
F IS C A L IZ A C IÓ N  A M B IE N T A L

A rtíc u lo  4° .- D e los  v o c a le s  q u e  c o n fo rm a n  el 
T rib u n a l d e  F is c a liz a c ió n  A m b ie n ta l

4.1 Los  v o c a le s  de l T rib un a l de  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l son  d e s ig n a d o s , p re v io  c o n c u rs o  pú b lico , po r 
re s o lu c ió n  de l C o n se jo  D irec tivo , p o r un p e río d o  de  cua tro  
(4) años.

4 .2  S on  re q u is ito s  pa ra  s e r d e s ig n a d o  voca l:

a) C o n ta r con  títu lo  p ro fe s io n a l de a b o g a d o .
b) H a b e r c u m p lid o  tre in ta  y  c inco  (35) a ñ o s  de  ed ad .
c) C o n ta r con  e x p e rie n c ia  p ro fe s io n a l no m e n o r de 

c inco  (5) a ñ o s  c o n ta d o s  a p a rtir  de la o b te n c ió n  de l títu lo  
p ro fe s io n a l.

d) C o n ta r con  re c o n o c id a  s o lv e n c ia  e id o n e id a d  
p ro fe s io n a l.

e) C o n ta r co n  am p lia  e x p e rie n c ia  en la s  m a te ria s  
que  c o n fig u ra n  e l o b je to  de  c o m p e te n c ia  de la resp e c tiva  
Sala.

4 .3  Los  v o c a le s  d e se m p e ñ a n  e l c a rg o  a tie m p o  
c o m p le to  y  a d e d ica c ió n  e x c lu s iv a . S o lo  p u e d e n  e je rc e r 
la d o ce n c ia  a tie m p o  pa rc ia l. No p u e d e n  s e r g e s to re s  
de in te re se s  p ro p io s  o de te rce ro s , ni e je rc e r a c tiv id a d  
lu c ra tiva  ni in te rv e n ir  en la d ire c c ió n  o g e s tió n  de  e m p re sa s  
ni de  a s o c ia c io n e s  re la c io n a d a s  con  la s  fu n c io n e s  de l 
O EFA .

4 .4  Los  v o c a le s  no p u e d e n  s e r s im u ltá n e a m e n te  
m ie m b ro s  de l C o n se jo  D irec tivo  de l O EFA .

4 .5  Los  v o c a le s  so n  in d e p e n d ie n te s  en el e je rc ic io  
de s u s  fu n c io n e s , no e s ta n d o  s o m e tid o s  a m a nd a to  
im p e ra tiv o  a lgu no .

A rtíc u lo  5°.- In c o m p a tib ilid a d e s  p a ra  s e r  d e s ig n a d o  
c o m o  v o ca l

No pu ed en  s e r voca le s :

a) Las  p e rso n a s  que  ha ya n  s ido  s a n c io n a d a s  con 
d e s titu c ió n  en el m a rco  de un p ro ce so  a d m in is tra tivo  o 
c o n d e n a d a s  p o r de lito  do lo so .

b) Los  in h a b ilita d o s  p o r s e n te n c ia  ju d ic ia l o po r 
re s o lu c ió n  de l C o n g re s o  de  la R ep úb lica .

c) Los  d ire c to re s , g e re n te s  y  re p re s e n ta n te s  de 
p e rso n a s  ju r íd ic a s  d e c la ra d a s  ju d ic ia lm e n te  en q u ie b ra , y 
la s  p e rso n a s  d e c la ra d a s  in so lve n te s .

d) Los  in ca p a c e s  de a c u e rd o  al C ód igo  C iv il.

http://www.oefa.gob.pe


El Peruano
V ie rnes 2 de agosto  de 2013 t  N O R M A S  LEGALES 5 00 4 75

A rtíc u lo  6°.- C a u s a le s  d e  rem o c ió n

6.1 Los  v o c a le s  so lo  p o d rá n  s e r re m o v id o s  en  caso 
de  fa lta  g ra ve  d e b id a m e n te  c o m p ro b a d a  y  fu n d a m e n ta d a . 
La re m o c ió n  se  re a liz a rá  m e d ia n te  R e so lu c ió n  de  C on se jo  
D irec tivo  de l O EFA .

6 .2  C o n s titu y e n  fa lta s  gra ve s:

a ) La c o n d e n a  p o r co m is ió n  de de lito  do lo so , con  
s e n te n c ia  firm e .

b) La o b te n c ió n  o p ro cu ra c ió n  de b e n e fic io s  o v e n ta ja s  
in d e b id a s , pa ra  s í o pa ra  te rce ro s , m e d ia n te  el uso de su 
ca rgo , a u to rid a d  o in flu enc ia .

c) La p a rtic ip a c ió n  en  tra n s a c c io n e s  u o p e ra c io n e s  
f in a n c ie ra s  u tiliza n d o  in fo rm a c ió n  p riv ile g ia d a  d e l O E FA  
o p e rm itir  e l uso im p ro p io  de d ich a  in fo rm a c ió n  para 
b e n e fic io  de a lg ú n  in te ré s  p ro p io  o no in s titu c io n a l.

d ) In cu m p lim ie n to  de  s u s te n ta r su v o to  s in g u la r o en 
d isco rd ia .

e ) La re a liza c ió n  de  a c tiv id a d e s  de p ro se lit ism o  po lítico  
a tra v é s  de la u tiliza c ió n  de s u s  fu n c io n e s  o p o r m e d io  de la 
u tiliza c ió n  de in fra e s tru c tu ra , b ie n e s  o re c u rs o s  pú b licos, 
y a  se a  a fa v o r o en  c o n tra  de  p a rtid o s  u o rg a n iz a c io n e s  
p o lít ica s  o c a n d id a to s .

A rtíc u lo  7°.- C a u s a le s  d e  v a c a n c ia
S on c a u s a le s  de v a ca n c ia  de l ca rgo  de voca l, las 

s ig u ie n te s :

a ) V e n c im ie n to  de l p lazo  de  c u a tro  (4 ) a ñ o s  pa ra  el 
cu a l fue  e leg ido .

b) F a lle c im ie n to .
c) E n fe rm e d a d  o in ca p a c id a d  fís ica  p e rm a n e n te  que 

im p id a  e l d e se m p e ñ o  de  s u s  fu n c io n e s .
d ) R en u n c ia  p re se n ta d a  p o r e s c rito , la m ism a  que 

pa ra  q u e  sea  e fe c tiv a  de be  s e r a c e p ta d a  p o r e l C on se jo  
D irec tivo  o d e b e  h a b e r tra n sc u rr id o  tre in ta  (30 ) d ía s  d e sd e  
su  p re se n ta c ió n .

e ) R em oc ión .
f) Im p e d im e n to  le ga l s o b re v in ie n te  a la d e s ig n a c ió n .
g ) In a s is te n c ia  in ju s tific a d a  a tre s  (3) se s io n e s  

c o n s e c u tiv a s  o s e is  (6) a lte rn a d a s  de la S a la  E sp e c ia liza d a  
a la qu e  pe rten ece .

C A P ÍT U L O  III 

S A L A S  E S P E C IA L IZ A D A S

A rtíc u lo  8°.- F u n c io n e s  d e  las  S a la s  
E s p e c ia liz a d a s

8.1 Las  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  de l T rib un a l de 
F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l e je rce n  la s  s ig u ie n te s  fu n c io n e s :

a ) C o n o c e r y  re s o lve r en  s e g u n d a  y  ú ltim a  in s ta n c ia  
a d m in is tra tiva  lo s  re c u rs o s  de a p e la c ió n  in te rp u e s to s  
c o n tra  lo s  a c to s  im p u g n a b le s  e m itid o s  p o r la D ire cc ió n  de 
F is c a liza c ió n , S an c ión  y  A p lic a c ió n  de In ce n tivo s , en  los 
e x p e d ie n te s  m a te ria  de  su co m p e te n c ia .

b) C o n o c e r y  re s o lve r en  s e g u n d a  y  ú ltim a  in s ta n c ia  
a d m in is tra tiva  lo s  re c u rs o s  de a p e la c ió n  in te rp u e s to s  
c o n tra  la a d o p c ió n  de  m e d id a s  c a u te la re s , m u lta s  
c o e rc itiva s , m e d id a s  p re v e n tiv a s  o m a n d a to s  e m itid o s  po r 
la s  in s ta n c ia s  c o m p e te n te s  de l O E FA , en lo s  e x p e d ie n te s  
m a te ria  de  su co m p e te n c ia .

c) T ram ita r y  reso lve r qu e jas  po r de fec to s  de tram itac ión  
de los pro ce d im ie n to s  de com p ete nc ia  de los ó rg an os  de 
línea, respecto  de expe d ie n te s  m ateria  de su com petenc ia .

d ) E x p e d ir y  p u b lic a r re s o lu c io n e s  que  c o n te n g a n  
o d e sa rro lle n  c rite r io s  de im p o rta n c ia  en m a te ria s  de 
c o m p e te n c ia  de l O E F A  y  p re c e d e n te s  a d m in is tra tivo s  
de  o b se rva n c ia  o b lig a to ria , s o b re  la m a te ria  de su 
co m p e te n c ia .

e ) T ra m ita r y  re s o lve r la s  s o lic itu d e s  de  e n m ie n d a , 
a m p lia c ió n  y  a c la ra c ió n  de la s  re s o lu c io n e s  que  em ita n , 
s o b re  lo s  e x p e d ie n te s  m a te ria  de su  co m p e te n c ia .

f) E la b o ra r p ro p u e s ta s  té cn ico  n o rm a tiv a s  en las 
m a te r ia s  de  su  c o m p e te n c ia .

g ) R e s o lv e r la s  re c u s a c io n e s  p la n te a d a s  c o n tra  el 
D ire c to r de S u p e rv is ió n  y  el D ire c to r de  F isca lizac ió n , 
S a n c ió n  y  A p lic a c ió n  de  Ince n tivos .

h) E je rce r la s  d e m á s  a tr ib u c io n e s  que  le c o rre s p o n d a n  
de  a c u e rd o  a Ley.

8 .2  Las  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  de l T rib u n a l de 
F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l p o d rá n  d e c la ra r  de  o fic io  la 
nu lid a d  de  los a c to s  a d m in is tra tiv o s  que  ha ya n  em itid o  
de  c o n fo rm id a d  con  lo d isp u e s to  en e l A rtíc u lo  202° de 
la Ley N° 2 7 4 4 4  - Ley de l P ro c e d im ie n to  A d m in is tra tivo  
G en e ra l.

8 .3  La m a te ria  de c o m p e te n c ia  de ca d a  Sala 
E s p e c ia liz a d a  e s  d e te rm in a d a  p o r e l C o n se jo  D irec tivo  
de l O EFA .

A rtíc u lo  9° .- C o m p o s ic ió n  d e  las  S a las  
E s p e c ia liz a d a s

La s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  de l T rib u n a l de F isca liza c ió n  
A m b ie n ta l e s ta rá n  c o n fo rm a d a s  p o r tre s  (3 ) v o ca le s .

A rtíc u lo  10°.- C o n v o c a to ria  a las  S e s io n e s
La s  s e s io n e s  de la s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  de l T rib un a l 

de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l son  c o n v o c a d a s  p o r su 
P re s id e n te .

A rtíc u lo  11°.- Q u ó ru m  y  A c u e rd o s

11.1 El q u ó ru m  pa ra  s e s io n a r v á lid a m e n te  e s  de tre s  
(3 ) v o ca le s . Las  re s o lu c io n e s  de la S a la  se  a d o p ta n  con 
d o s  (2) v o to s  c o n fo rm e s .

11.2 En caso a lguno de los v o ca le s  exprese  vo tación  
d istin ta  a la m ayoría , debe rá  de ja r constanc ia  de es te  hecho 
en la reso luc ión , expre sa ndo  su posic ión y  los m o tivos  que la 
ju s tifiq ue n . El S ecre tario  T écn ico  de la Sala debe rá  cons ig nar 
es te  vo to  en el acta, ju n to  con la dec is ión  adop tada.

11.3 Si la re s o lu c ió n  qu e  exp id e  la S a la  E sp e c ia liza d a  
c o rre s p o n d e  a un a c u e rd o  a d o p ta d o  en  ses ión , la fe ch a  de 
d ich a  re s o lu c ió n  c o rre s p o n d e  a la fe ch a  de  la m e n c io n a d a  
ses ión .

A rtíc u lo  12°.- P re s id e n te  d e  la S a la  E s p e c ia liz a d a
El P re s id e n te  de la S a la  E s p e c ia liz a d a  e s  e le g id o  por 

s u s  m ie m b ro s  p o r e l pe ríod o  de un (1) año.

A rtíc u lo  13°.- V o c a le s  A lte rn o s

13.1 En ca so  de  a u se n c ia  ju s tif ic a d a , va ca c io n e s , 
lice nc ia , re c u s a c ió n  o a b s te n c ió n  de  a lg ú n  v o ca l de  una 
S a la  E s p e c ia liza d a , és ta  se rá  in te g ra d a , pa ra  e fe c to s  de 
c o m p le ta r e l q u ó ru m  pa ra  ses ion a r, p o r un v o c a l de  otra  
S a la , de  c o n fo rm id a d  con  la p ro g ra m a c ió n  que  a n u a lm e n te  
a p ru e b e  e l P re s id e n te  de  la S a la  P lena  a p ro p u e s ta  de  la 
S e c re ta ría  T é cn ica .

13 .2  En ca so  de  a u se n c ia  de l P re s id e n te  de la S a la , la 
P re s id e n c ia  se rá  a s u m id a  p o r el v o ca l que  lo s  m ie m b ro s  
e lija n .

A rtíc u lo  14°.- A b s te n c ió n  y  R e c u s a c ió n  d e  los  
vo c a le s

14.1 Los v o c a le s  de las S a la s  E s p e c ia liz a d a s  d e be rán  
a b s te n e rse  cu a n d o  es té n  in cu rso s  en  c u a lq u ie ra  de  los 
s u p u e s to s  e s ta b le c id o s  en el A rtíc u lo  88° de la Ley 2 7 4 4 4
- Ley de l P ro c e d im ie n to  A d m in is tra tiv o  G en e ra l. En es to s  
c a s o s  se d e b e rá  co m u n ica r, p o r esc rito , la c ausa l de 
a b s te n c ió n  al P re s id e n te  de  la S a la  E s p e c ia liza d a , para 
que  a p ru e b e  la a b s te n c ió n .

14 .2  La a b s te n c ió n  p re se n ta d a  p o r el P re s id e n te  de 
una S a la  E s p e c ia liz a d a  se rá  e v a lu a d a  y  a p ro b a d a  p o r los 
o tro s  d o s  m ie m b ro s  de  d ich a  S a la .

14 .3  En ca so  se p re se n te  una re c u s a c ió n  con tra  
un vo ca l, e s ta  s e rá  re su e lta  p o r e l P re s id e n te  de  la 
S a la  E s p e c ia liz a d a  a la cu a l p e rte n e ce  d ich o  vo ca l. 
Si la re c u s a c ió n  es  c o n tra  e l P re s id e n te  de  una Sala 
E s p e c ia liz a d a , se rá  re su e lta  p o r el P re s id e n te  de  o tra  
S a la . En c u a lq u ie r  caso , el re c u s a d o  d e b e rá  p re s e n ta r un 
in fo rm e  sob re  la re c u s a c ió n  p la n te a d a  en  su con tra .

14 .4  M e d ia n te  R e so lu c ió n  de P re s id e n c ia  de l C on se jo  
D irec tivo  de l O E FA  se e s ta b le c e rá n  re g la s  pa ra  la 
tra m ita c ió n  de  la s  a b s te n c io n e s  y  re c u s a c io n e s .

A rtíc u lo  15°.- F u n c io n e s  d e l P re s id e n te  d e  S a la  
E s p e c ia liz a d a

El P res id en te  de  la S a la  E s p e c ia liz a d a  tie n e  las 
s ig u ie n te s  fu nc ion es :

a) R e p re se n ta r a la S a la  E s p e c ia liz a d a  de l T rib u n a l de 
F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.



500476 6- N O R M A S  LEGALES El Peruano
V ie rnes 2 de agosto  de 2013

b) C on vo ca r, p re s id ir  y  d ir ig ir  las s e s io n e s  de las 
S a las .

c) R e s o lv e r la s  a b s te n c io n e s  de lo s  v o c a le s  de  la 
S a la .

d) S e ñ a la r las fe ch a s  pa ra  la s  in te rv e n c io n e s  ora les , 
a s í co m o  pa ra  o tra s  d ilig e n c ia s  qu e  se  req u ie ran .

e) E la b o ra r la M e m o ria  A n u a l de la S a la , co n  e l ap oyo  
de  la S e c re ta ría  T é cn ica .

f) In fo rm a r p e r ió d ic a m e n te  al P res id en te  de l T rib un a l 
(S a la  P le na ) de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l y  a l P res id en te  
de l C o n se jo  D ire c tivo  de l O E F A  s o b re  los a v a n c e s  en la 
re s o lu c ió n  de lo s  e x p e d ie n te s  en trá m ite .

g) S u p e rv is a r el d e se m p e ñ o  de lo s  v o c a le s  de la S ala 
E s p e c ia liza d a .

h) O tra s  que  le e n co m ie n d e  e l P re s id e n te  de  la S ala 
P lena .

A rtíc u lo  16°.- F u n c io n e s  d e  lo s  v o c a le s
El v o ca l tie n e  la s  s ig u ie n te s  fu nc ion es :

a) E s tu d ia r lo s  e x p e d ie n te s  y  e la b o ra r lo s  p ro ye c to s  de 
re so lu c ió n . Las  p o n e n c ia s  s e rá n  d e b id a m e n te  s u s te n ta d a s  
en  la fe ch a  fija d a  p o r e l P re s id e n te  de la S a la .

b) E v a lu a r que  en  la tra m ita c ió n  de lo s  p ro ce d im ie n to s  
a d m in is tra tiv o s  se  ha ya n  a p lic a d o  lo s  p r in c ip io s  y 
re s p e ta d o  lo s  d e re c h o s  y  g a ra n tía s  p re v is to s  en  la 
C o n s titu c ió n  P o lítica  de l Perú , la s  le ye s  y  d e m á s  n o rm a s  
a p lic a b le s .

c) P a rt ic ip a r y  v o ta r  en la s  s e s io n e s  de  la S a la  que 
in teg ra .

d) A s is t ir  a lo s  in fo rm e s  o ra les .
e) P a rt ic ip a r y  e je rc e r su d e re c h o  de v o z  y  vo to  en las 

s e s io n e s  de  S a la  P lena.
f) E x p re s a r la s  ra z o n e s  de  su  v o to  s in g u la r o 

d isc re p a n te  en  la s  s e s io n e s  de  su  S a la  y  en S a la  P lena .
g) C o m p le ta r o tra  S a la  en  lo s  c a so s  de a u se n c ia  de 

un v o ca l p o r lice nc ia , v a ca c io n e s , p e rm is o s  y  o tro s  c a so s  
s im ila re s .

h) O tra s  fu n c io n e s  que  le a s ig n e  e l P re s id e n te  de la 
S a la .

C A P ÍT U L O  IV

S A L A  P L E N A  D E L  T R IB U N A L  D E  F IS C A L IZ A C IÓ N  
A M B IE N T A L  

A rtíc u lo  17°.- C o n fo rm a c ió n  d e  la S a la  P le n a  del 
T rib u n a l d e  F is c a liz a c ió n  A m b ie n ta l

17.1 Los  v o c a le s  de  la s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  se 
reu n irá n  pa ra  c o n fo rm a r la S a la  P lena  de l T rib un a l de 
F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.

17.2 Los voca le s  reu n id os  en Sala P lena e leg irán  a su 
P res idente en tre  los P res iden tes  de las S a las  E specia lizadas, 
po r un período de un (1) año, s iendo  posib le  su ree lecc ión . El 
P res idente de la Sala P lena tiene vo to  d irim ente .

A rtíc u lo  18°.- Q u ó ru m  y  a c u e rd o s

18.1 El q u ó ru m  de  la S a la  P lena e s  de al m e n o s  m á s  de 
la m itad  de l n ú m e ro  to ta l de v o c a le s  d e s ig n a d o s  de to d a s  
las S a la s  E s p e c ia liz a d a s  de l T rib un a l de  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l.

18 .2  El P res id en te  de l T rib u n a l de F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l c o n v o c a rá  a la S a la  P lena  con  la p e rio d ic id a d  
q ue  d e m a n d e n  la s  n e ce s id a d e s  fu n c io n a le s , o cu a n d o  lo 
s o lic ite  el C o n se jo  D irec tivo  de l O E FA  o d o s  (2) o m ás  
v o c a le s  de una S a la  E sp e c ia liza d a .

18 .3  La fe ch a  de la s  re s o lu c io n e s  c o rre s p o n d e  a la 
fe ch a  de  la s e s ió n  en la que  se to m a ro n  lo s  a c u e rd o s  
c o rre s p o n d ie n te s .

A rtíc u lo  19°.- F u n c io n e s  d e  la S a la  P le n a
S on fu n c io n e s  de la S a la  P lena de l T rib u n a l de 

F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l:

a) E le g ir a l P re s id e n te  de l T rib un a l de  F isca liza c ió n  
A m b ie n ta l.

b) A p ro b a r p re c e d e n te s  de  o b se rva n c ia  o b lig a to ria  en 
m a te ria s  c o m u n e s  a la s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  d e l T rib un a l 
de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.

c) A d o p ta r  lo s  a c u e rd o s  q u e  sean  n e c e s a rio s  pa ra  su 
m e jo r d e sa rro llo  y  fu n c io n a m ie n to .

d) P roponer al P res idente  de l C onse jo  D irectivo el 
ge s tion ar an te las au to rida des  com p e te n te s  la im p lem entac ión  
de m e d idas  lega les  o reg lam en ta rias  de stina das  a ga ran tiza r 
la e ficacia  de la no rm a tiva  am bienta l.

A rtíc u lo  20 ° .- F u n c io n e s  d e l P re s id e n te  d e l T rib u n al 
d e F is c a liz a c ió n  A m b ie n ta l

Las fu n c io n e s  de l P re s id e n te  de l T rib u n a l de 
F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l so n  la s  s ig u ie n te s :

a) R e p re se n ta r al T rib un a l de  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l.

b) C o n v o c a r a s e s ió n  de S a la  P lena.
c) P re s id ir la s  re u n io n e s  de la S a la  P lena y  e m itir  

su v o to  d ir im e n te , en lo s  a s u n to s  q u e  se  so m e ta n  a 
c o n s id e ra c ió n  de d ich a  S a la .

d) D is p o n e r que  lo s  a c u e rd o s  a d o p ta d o s  en la Sala 
P lena que  so n  p re ce d e n te s  de  o b se rva n c ia  o b lig a to ria , 
sean  p u b lic a d o s  en  e l d ia rio  o fic ia l El P e ru a n o  y  en el 
po rta l in s titu c io n a l.

e) S u p e rv is a r con  el a p o yo  de la S e c re ta ría  T é cn ica , el 
fu n c io n a m ie n to  de la s  S a la s  de l T rib u n a l de  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l de  a c u e rd o  con  la s  m e ta s  y  e s tá n d a re s  de 
d e se m p e ñ o  de  s u s  in teg ran tes .

f) P o n e r en c o n o c im ie n to  de  la P re s id e n c ia  del 
C on se jo  D irec tivo , con  la p e rio d ic id a d  que  és te  d e te rm in e , 
la s itu a c ió n  de lo s  a s u n to s  de l T rib un a l de F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l y  lo s  c a so s  q u e  ha ya n  s id o  ob je to  de 
p ro n u n c ia m ie n to .

g) A p ro ba r, en c o o rd in a c ió n  co n  la S e c re ta ría  T é cn ica , 
lo s  d o c u m e n to s  de  ge s tió n  y  p la n e a m ie n to  de l T rib un a l 
de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l con  a rre g lo  a la no rm a tiv id a d  
v ig e n te .

h) A p ro ba r, en c o o rd in a c ió n  co n  la S e c re ta ría  T é cn ica , 
el P royec to  de p re su p u e s to , M e m o ria  A n u a l y  P lan de 
D e sa rro llo  de l T rib u n a l de  F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.

C A P ÍT U L O  V  

S E C R E T A R ÍA  T É C N IC A

A rtíc u lo  21 ° .- S e c re ta r ía  T é c n ic a
El T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l cu e n ta  con  una 

S e c re ta ría  T é cn ica  e n ca rg a d a  de  b rin d a r so p o rte  té cn ico , 
le ga l y  a d m in is tra tivo  a la s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  y  a la 
S a la  P lena pa ra  e l c u m p lim ie n to  de  s u s  fu n c io n e s . El 
S e c re ta rio  T é cn ico  e s  d e s ig n a d o  p o r e l P res id en te  de l 
C on se jo  D irec tivo .

A rtíc u lo  22 ° .- F u n c io n e s  d e  la S e c re ta r ía  T é c n ic a
S on fu n c io n e s  de  la S e c re ta ría  T é cn ica  de l T rib u n a l de 

F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l:

a) T ra m ita r y  e fe c tu a r e l s e g u im ie n to  de  los 
p ro c e d im ie n to s  y /o  m a te r ia s  que  se so m e ta n  a 
c o n o c im ie n to  de l T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.

b) D is tr ib u ir lo s  e x p e d ie n te s  a la s  re s p e c tiv a s  S a la s  y 
s u s  v o ca le s .

c) D irig ir, c o o rd in a r y  s u p e rv is a r  la ge s tió n  
a d m in is tra tiva  de l T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l 
y  p ro po ne r, de s e r el caso , la s  m e d id a s  c o rre c tiv a s  
resp e c tiva s .

d) G e s tio n a r y  p re s ta r a las S a la s  E s p e c ia liz a d a s  y 
a la S a la  P lena de l T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l 
el ap o yo  lo g ís tico , té cn ico  y  le ga l qu e  re q u ie ra n  pa ra  el 
c u m p lim ie n to  de  s u s  fu n c io n e s .

e) A s is t ir  a la s  S a la s  E s p e c ia liz a d a s  y  a la S a la  P lena 
d u ra n te  la s  se s io n e s , le va n ta n d o  el ac ta  c o rre s p o n d ie n te .

f) D is p o n e r la e je c u c ió n  de  lo s  a c u e rd o s  de l T ribuna l 
de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l y, de  s e r n e ce sa ria , su 
p u b lica c ió n  en el d ia rio  o fic ia l El P e ru an o  y  en el P orta l 
In s titu c io n a l de l O EFA .

g) P o n e r en  c o n o c im ie n to  de  la O fic in a  de 
A d m in is tra c ió n  de l O E F A  la s  re s o lu c io n e s  que  co n te n g a n  
s a n c io n e s  p e cu n ia r ia s  y  que  ha ya n  s id o  c o n firm a d a s  po r 
el T rib u n a l de F is c a liza c ió n  A m b ie n ta l.

h) C ita r a las p a rte s  al in fo rm e  o ra l de  a c u e rd o  a la 
p ro g ra m a c ió n  d isp u e s ta  p o r la s  S a la s  E sp e c ia liza d a s .

i) D is p o n e r la n o tif ica c ió n  o p o rtu n a  de to d a s  las 
re s o lu c io n e s  qu e  e m ita  el T rib un a l de  F isca lizac ió n  
A m b ie n ta l.

j)  A d o p ta r  la s  m e d id a s  pa ra  la a d e c u a d a  co n s e rv a c ió n  
de lo s  e x p e d ie n te s  a ca rgo  de l T rib u n a l de F isca lizac ió n



El Peruano

Viernes 2 de agosto de 2013 t  NORMAS LEGALES 500477
Ambiental, brindar a los administrados las facilidades para 
la revisión de dichos expedientes y gestionar la adecuada 
atención de los usuarios en general.

k) Centralizar, analizar, elaborar y mantener 
actualizadas las estadísticas del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental de manera confiable y oportuna.

I) Producir la información estadística e indicadores 
de eficiencia y eficacia de los procesos internos, 
administrativos y de gestión.

m) Proponer al Presidente del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental, el Proyecto de Presupuesto, la Memoria Anual, 
el Plan de Desarrollo del Tribunal y demás documentos de 
gestión y planeamiento del área.

n) Proporcionar a los vocales del Tribunal de 
Fiscalización Ambiental asesoría técnica especializada a 
través de un equipo de profesionales multidisciplinario.

o) Supervisar el desempeño del personal del Tribunal 
de Fiscalización Ambiental.

p) Supervisar la gestión del acervo docum entario  y 
archivo del Tribunal de F iscalización Am biental.

q) O tras funciones que le asigne el Presidente 
de la Sala Plena y los Presidentes de las Salas 
Especializadas.

Articulo 23°.-Asesoría Técnica Especializada

23.1 Con el fin de brindar a los voca les del 
Tribunal de F iscalización Am biental asesoría técnica 
especia lizada, la Secretaría Técnica contará con 
pro fesiona les de las carreras de Ingeniería (Am biental, 
de Minas, E léctrica, M eta lúrg ica, Geológica, Química, 
entre otros), Economía, Biología, Quím ica, Geología o 
carreras afines.

23.2 Los profesionales a que se refiere el Numeral 
23.1 precedente podrán estar presentes en las sesiones 
para absolver las consultas de los vocales, así como 
en las audiencias de informe oral para apoyar en los 
interrogatorios correspondientes.

DISPOSICIÓN 
COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA.- Defensa cautiva
De conformidad con lo establecido en el Artículo 211° 

de la Ley N° 27444 -  Ley del Procedimiento Administrativo 
General, los recursosde apelación deberán ser autorizados 
por abogado.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

PRIMERA.- Sala Especializada Transitoria
Los actuales vocales del Tribunal de Fiscalización 

Ambiental designados mediante Resoluciones Supremas 
números 013-2010-MINAM, 004-2011-MINAM, 005-2011- 
MINAM y 007-2012-MINAM continúan en el ejercicio de 
sus funciones bajo las condiciones en las que fueron 
elegidos para tales cargos, hasta el término del plazo 
que se establezca mediante Resolución Ministerial del 
Ministerio del Ambiente, de conformidad con lo establecido 
en la Primera Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 30011 - Ley que modifica la Ley N° 29325 (Ley 
del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental).

A partir de la vigencia del presente Reglamento, los 
mencionados vocales conforman una Sala Especializada 
Transitoria, estableciéndose mediante Resolución de 
Consejo Directivo la materia o materias que serán de su 
competencia.

SEGUNDA.-Vocal suplente
La Primera Sala Especializada, con vocales a 

tiempo completo, contará excepcionalmente con un 
vocal suplente elegido por concurso público, hasta que 
se conforme una segunda Sala Especializada. El vocal 
suplente reemplazará a los vocales de esta Sala en casos 
de abstención o ausencia justificada o a los vocales de la 
Sala Especializada Transitoria, cuando se requiera. Una 
vez conformada la Segunda Sala Especializada, el vocal 
suplente se integrará a esta segunda sala como vocal 
titular.

969142-1


